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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem části linky lepených keramických komínových

vložek, konkrétně tvorbou tvarových výřezů. Ve své úvodní části zpracovává problematiku

průmyslových robotů, manipulátorů a koncových efektorů. Druhá část je věnována společnosti

P-D Refractories a jejímu výrobnímu programu. Následující oddíl prezentuje vlastní návrh

výrobní linky, definuje jednotlivé procesy a použité technologie. Závěrečná část je věnována

finanční kalkulaci realizace návrhu a následných provozních nákladů.

Klíčová slova:

Automatizace; výrobní linka; průmyslové manipulátory a roboty; koncový efektor; keramické

komínové vložky; žáruvzdorné materiály
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Abstract

This diploma thesis deals with the design of a section of a line for glued ceramic chimney pipes,

specifically focusing on the creation of shaped cutouts. In its introduction it addresses the issues

of industrial robots, manipulators and end effectors. Second part is dedicated to the company

P-D Refractories and its production program. The following section presents the design of the

production line, defines individual processes and used technologies. The final part is dedicated

to financial calculation of the projected implementation and subsequent operating costs.

Key words:

Automation; production line; industrial manipulators and robots; end effector; ceramic chimney

pipes; refraktory materials
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Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit pro společnost P-D Refractories návrh části linky

lepených tvarových keramických komínových vložek. Jedná se o skutečný projekt, který bude

v následujících letech v závodu Dinas Svitavy realizován a při němž budou výstupy této práce

použity.

První kapitola tohoto diplomového projektu nabízí stručné shrnutí předností automatizace

a důvodů, které nás k této činnosti vedou.

Druhá část obsahuje rešerši problematiky průmyslových robotů a manipulátorů. Popisuje

principy jejich fungování, získávání informací a metody jejich řízení, na což navazuje shrnutí

nejčastějších konstrukčních principů těchto zařízení.

Třetí, rovněž rešeršní, kapitola nabízí velmi obsáhlé seznámení s problematikou

koncových efektorů. Velmi podrobně se zabývá konstrukcí a možnostmi mechanických

a podtlakových, pasivních i aktivních úchopných hlavic. Následně se zaměřuje i na hlavice

technologické, senzorické, kombinované a speciální.

V následující kapitole se práce překlápí do své praktické části a představuje společnost

P-D Refractories. Nejdříve stručně shrnuje její historii a současnost a následně podrobně

informuje o pro tuto práci klíčové části její produkce – keramických komínových vložkách.

Další z kapitol se zaobírá současným stavem výrobního procesu. V první fázi přináší jeho

zevrubný popis a následně provádí vlastní rozbor situace, jejích pozitiv i slabin.

Předposlední šestá kapitola nejdříve definuje zadání následně přináší výsledný návrh

řešení. Nejdříve představuje nově vytvořenou výrobní linku jako celek a následně podrobně

představuje její jednotlivé části, včetně rozboru důvodů vedoucích k právě takovému řešení.

Závěrečná kapitola přináší zhodnocení výsledného návrhu. Nejdříve ve zhodnocení

technologickém posuzuje splnění zadaných cílů a následně ve zhodnocení ekonomickém

sumarizuje investiční náklady nutné pro realizaci projektu a následné provozní náklady.
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1. Automatizace a její metody

1.1 Definice pojmu

Termín automatizace obecně představuje soubor činností a procesů, které nahrazují práci lidí

prací techniky.

Pro exaktnější vyjádření je dobré odlišit dva pojmy:

• Mechanizace – tedy nahrazování fyzické práce lidí (v minulosti i zvířat) prací strojů

• Automatizace – tedy nahrazování kromě fyzické i duševní práce lidí

[1] [2]

Platí tedy, že zatímco mechanizovaný proces vyžaduje i nadále lidskou invenci

v podobě rozhodování, automatizovaný proces dokáže v různých mírách provést vyhodnocení

situace a na základě toho učinit rozhodnutí – obvykle zvolit jednu z předem definovaných

variant a může tak po delší dobu pracovat bez přímé účasti lidské obsluhy. [1] [2]

1.2 Proč automatizujeme

Důvody automatizace lze shrnout do několika bodů:

1.2.1 Odstranění náročné práce

Automatizovaná výroba může lidské pracovníky zbavit nutnosti vykonávat některé činnosti,

které jsou pro ně z lidské podstaty problematické. Patří sem například:

1) Fyzicky náročné činnosti – činnosti, které nemohou lidé z důvodů ochrany zdraví

dle norem BOZP dlouhodobě vykonávat. Jedná se typicky o manipulaci z těžkými

břemeny.

2) Dlouhodobé repetitivní činnosti – neustále se opakující rutinní úkony nejsou pro lidské

pracovníky dlouhodobě příliš vhodné, jednak z hlediska psychologického (lidé, kteří

dlouhodobě vykonávají tutéž neměnnou činnost mají tendenci k frustraci a psychické

únavě), tak ergonomického (dlouhodobá zátěž stále týchž svalů zvyšuje pravděpodobnost

pracovního úrazu).

3) Práce se zvýšenými riziky – může se jednat o práce se zdraví ohrožujícími materiály

nebo ve zdraví ohrožujících prostředích. Takovéto činnosti jsou problematické

jak z pohledu nutnosti zajistit pracovníkům adekvátní ochranu zdraví (což není vždy

jednoduché a skoro vždy to vyžaduje značné investice), tak z pohledu motivace

pracovníků dodržet veškeré náležitosti jejich činností, neboť ochranné pomůcky jako

například plynové masky či gumové ochranné obleky jsou obvykle značně nekomfortní
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a velká část pracovníků má tudíž silnou tendenci vykonat svěřenou činnost co možná

nejrychleji, což nezřídka znamená ne zcela svědomité splnění povinností.

[1] [3] [4] [5]

1.2.2 Zajištění opakovatelnosti výroby

Velkou předností automatizované výroby je její opakovatelnost. Zatímco žádný lidský

pracovník nedokáže vytvořit dva výrobky zcela stejné a výsledná kvalita je časově proměnná,

strojová výroba drží (s výjimkou určitého opotřebení nástrojů apod.) stabilní kvalitu v průběhu

celé výrobní série. [4] [6]

1.2.3 Snížení počtu neshodných výrobků

Je samozřejmostí, že lidští pracovníci mají vyšší „zmetkovitost“ než stroje.

1.2.4 Zajištění stability výrobního procesu

Jednou z hlavních předností automatizovaného výrobního procesu je jeho stabilita, a to jak

ve smyslu opakovatelnosti výroby (viz. výše), tak ve smyslu konstantnosti tempa, plynulosti

výstupů a prevence nepředvídatelných výkyvů.

Automatizovaná výrobní linka může jednoduše pracovat čtyřiadvacet hodin denně,

sedm dní v týdnu. Lidský pracovník oproti tomu může pracovat jen osm hodin denně, čtyřicet

hodin týdně. To vyžaduje pravidelné střídání zaměstnanců, které s sebou nese řadu běžných

problémů, jako jsou například:

1) Pozdní příchod zaměstnance na směnu – následkem musí pracovník z předešlé směny

pracovat přes čas, což vede v lepším případě k osobním neshodám a následně negativní

atmosféře na pracovišti, v horším i k administrativním komplikacím.

2) Nemocenská – v případě náhlého onemocnění zaměstnance je třeba velmi rychle

obstarat náhradu v podobně jiného zaškoleného pracovníka, a pokud jich není dostatek

(například v obdobích zvýšeného výskytu respiračních onemocnění nebo v malých

firmách), může věc vést až k nutnosti přesčasů, nebo dokonce dočasnému pozastavení

výroby z důvodu nedostatku pracovních sil.

3) Nutnost pravidelných přestávek – zaměstnanci mají dle zákoníku práce a BOZP nárok

na přestávky během pracovní doby, přičemž není vždy snadné tyto přestávky

organizovat tak, aby byl zachován plynulý výrobní proces. V menších a středních

firmách je proto běžné, že se po dobu přestávek provoz přerušuje.

4) Zaučování nových pracovníků – zatímco automatizovaný proces je po svém

plnohodnotném uvedení do provozu schopen plnit svoje úkoly se stabilní výkonností,
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lidé potřebují čas na zaučení, během něhož mají výrazně sníženou vlastní produktivitu

a současně potřebují asistenci již zaškoleného pracovníka, jehož čas tak vážou na sebe

a snižují i jeho produktivitu.

5) Dovolená – přestože je lze předem organizovat, můžou představovat obdobný problém

jako nemocenská, protože většina zaměstnanců má zájem vybírat dovolenou

ve shodných a relativně, relativně krátkých časových intervalech – typický je červenec

a období Vánoc. To vede mnoho firem až k tzv. závodním dovoleným, tedy celkové


[…]


posoudit, nicméně v rámci většího celku – tedy kompletního projektu automatizace výroby

tvarovek bude výsledná úspora plochy veliká. Tento bod proto považuji za splněný taktéž.

Mimo těchto bodů jsem v rámci kapitoly 5.2 Rozvaha vyjádřil i názor, že automatizace

umožní snížení množství výrobků, které nesplní požadavky, stabilizuje výstupní kvalitu
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a zabrání některým problémům, jako je například pomalé tempo pracovníků v zácviku

či neočekávané výpadky pracovních kapacit z důvodů nemocí či jiných důvodů. S potěšením

mohu konstatovat, že i tyto problémy se podařilo odstranit.

7.2 Ekonomické zhodnocení

V této kapitole je mým cílem provést odhad nákladů na realizaci projektu a následné provozní

náklady.

Výsledné náklady jsou tvořeny jednak vstupní investicí, jednak náklady provozními.

Náklady na pořízení samotné výrobní linky jsou vyčísleny v tabulce 4.

Mnohem větší problém představují náklady provozní. Vzhledem k tomu, že není

předpokládán nepřetržitý provoz, rozhodl jsem se stanovovat náklady nikoliv na hodinu

provozu, nýbrž na vyrobenou jednotku. Tyto náklady jsou vyčísleny v tabulce 2.

Tabulka 2 Kalkulace provozních nákladů na jednotku [8] [11] [45]

Celkové náklady na jednotku nelze jednoznačně stanovit, protože jak již bylo řečeno,

linka nebude v provozu nepřetržitě, což však nemění nominální životnost. Pokud bychom však

toto předpokládali, výsledné náklady na jednotku by byly 8,13 Kč (viz tabulka 3).

Tabulka 3 Celkové náklady na jednotku [8] [45]
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Tabulka 4 Kalkulace nákladů na realizaci projektu [8] [11] [45]
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Závěr

Úkolem tohoto diplomového projektu bylo vytvořit návrh úseku výrobní linky pro výrobu

lepených komínových vložek v závodu Dinas Svitavy, patřící společnosti P-D Refractories.

V úvodní kapitole jsem provedl stručné shrnutí smyslu automatizace a jejích výhod

z pohledu firmy i zaměstnanců.

V kapitole druhé jsem vytvořil rešerši problematiky průmyslových robotů

a manipulátorů. Nejdříve jsem definoval samotné pojmy průmyslový robot a manipulátor.

Následně jsem rozebral princip jejich fungování, mechanickou podstatu, způsoby interakce

s okolím a fungování jednotlivých subsystémů. Poté jsem vytvořil soupis nejrozšířenějších

konstrukčních koncepcí, definoval je a shrnul jejich přednosti i zápory.

Následovala kapitola Efektory. I v této jsem nejdříve definoval samotný pojem, sepsal

základní princip řízení a následně vytvořil rešerši různých koncepcí, jako jsou efektory

technologické, senzorické nebo úchopné. V oblasti efektorů úchopných, což byla část podstatná

pro tuto práci, jsem vytvořil skutečně obsáhlý rozbor možností a jednotlivých koncepcí pro tyto

účely užívaných.

V kapitole číslo čtyři jsem nejprve vytvořil krátký soupis historie společnosti P-D

Refractories a jejího současného stavu, abych následně provedl soupis portfolia jimi nabízených

keramických komínových vložek, tedy výrobků, jejichž výrobu bylo mým úkolem

automatizovat.

Na poznatky ze čtvrté kapitoly jsem navázal v té páté, ve které jsem nejdříve podrobně

popsal momentální procesy výroby v této společnosti a následně jsem zhodnotil automatizační

potenciál, který jsem vyhodnotil jako značný.

Na úvod šesté kapitoly jsem shrnul požadavky, které mi byly během návštěvy

Svitavského závodu sděleny a na jejichž základě jsem v během tvorby návrhu postupoval. Tato

kapitola je jistě vrcholnou částí tohoto projektu, neboť jsem do ní umístil seznámení s mnou

vytvořeným návrhem úvodní části nové linky lepení komínových vložek, konkrétně části

tvorby výřezů. Na úvod jsem prezentoval stručný přehled pro základní seznámení, abych

na následujících stranách jednotlivé části návrhu podrobně definoval a uvedl důvody, které mne

vedly právě k takový rozhodnutím.

V poslední, sedmé, kapitole provádím nejdříve technologické zhodnocení a posuzuji

splnění jednotlivých požadavků společnosti. Následně pak vytvářím zhodnocení ekonomické,
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v rámci kterého stanovuji jako investici potřebnou pro realizaci projektu částku 4,8 milionu Kč.

Následně dopočítávám budoucí náklady na výrobní jednotku (jednu lepenou komínovou

vložku), které by při plném užití - tedy provozu 15 hodin denně, pět dní v týdnu, činily 8,13 Kč

na kus.
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Seznam zkratek

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

KC Komínová vložka určená pro zasazení čistících dvířek

KC RAM Rámeček pro čistící otvor komína

kPa Kilopascal

KS 45 Tvarovka pro připojení kouřovodu pod úhlem 45° o délce 660 mm

KS 66 Základní komínová vložka o délce 660 mm

KS 66 D Komínová vložka KS 66 opatřená výřezem pro rámeček čistícího otvoru

komína

KS 66 V 45 Komínová vložka KS 66 opatřená výřezem k zasazení nátrubku pro připojení

kouřovodu o úhlu 45

KS 66 V 90 Komínová vložka KS 66 opatřená výřezem k zasazení nátrubku pro připojení

kouřovodu o úhlu 90

KS 90 Tvarovka pro připojení kouřovodu pod úhlem 90° o délce 660 mm

KZ Základní komínová vložka o délce 330 mm

mm Milimetr

NATR 45 Nátrubek pro připojení kouřovodu o úhlu 45°

NATR 90 Nátrubek pro připojení kouřovodu o úhlu 90°