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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh linky lepených keramických komínových vložek
Jméno autora: Bc. Tomáš Vágner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jiří Petr
Pracoviště oponenta práce: P-D Refractories CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce klade nároky na teoretické znalosti v problematice výroby a manipulace žárovzdorných výrobků.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné z důvodu požadavku na rešerši problematiky použitých výrobních technologií,
analýzu současného stavu výroby lepených keramických komínových vložek, návrhu části výrobní linky a jeho technicko-
ekonomického zhodnocení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce je sice všech bodech splněno, nicméně v rámci rešerše výrobních technologií je kladen velký důraz
pouze na manipulaci a automatizaci tohoto procesu. V rámci zpracování technicko-ekonomického zhodnocení spatřuji
prostor pro hlubší a detailnější zhodnocení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je z mého pohledu správný. Student se zabývá teoretickou rešerší problematiky výroby lepených
keramických komínových vložek s důrazem na automatizaci manipulace, poté provádí analýzu současného stavu
pracoviště lepených keramických komínových vložek, navrhne linku a tu zhodnotí z technicko-ekonomického pohledu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k typu práce a zaměření se na praktickou část hodnotím odbornost této práce na průměrné úrovni. Rešerše
problematiky automatizace manipulace je poměrně hluboká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci nenacházím zásadní formální nedostatky. Práce má mírně větší rozsah, než je obvyklé u tohoto typu závěrečných
prací. Grafická úprava práce je na průměrné úrovni. Zpracování modelů a jejich detailů je pak na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor používá běžně dostupnou literaturu a další zdroje. Citace jsou v souladu s citační etikou. Rešerše je sice důkladná,
ale není zde obsažena veškerá problematika definovaná v zadání.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na práci nejvíce cením hloubku a detail návrhu části linky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je spíše na nadprůměrné úrovni vzhledem k typu závěrečné práce. Tato práce se
zabývá v teoretické části problematikou automatizace manipulace lepených keramických komínových vložek.

Hlavní částí je pak praktická část, kde je kromě představení společnosti zpracována analýza současného stavu
výroby, návrh části výrobní linky včetně manipulace, upnutí, dělení a dopravníků a jeho technicko-ekonomické
zhodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Případné otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou okrajové podmínky pro realizaci předloženého návrhu linky?

Datum: 31.8.2023 Podpis: